

Banco Nacional de Crédito, C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 28.960
Reservas y Superavit:
Bs. 448.789.351

Junta Directiva
Jorge Nogueroles García
Presidente

Directores Principales
Jorge Luis Nogueroles García
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hinestrosa Pocattera
Maritza Ripanti Flores
José Ramón Rotaeché Jaureguizar
Luisa M. Vollmer de Reuter
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde

Directores Suplentes
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez
Antonio Izsak Hecker
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Luis Enrique Fernández-Feo García
Jhonny Andrés Georges Parra
Eleonora del Carmen Oropeza Filardo

Comisarios Principales
Carlos Alfonso Molina
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
Gustavo A. Inciarte Tancredi
Gordy Palmero Castillo

Balance General de Publicación al 31 de Mayo de 2022
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	1.457.918.472	1.493.568.294
Efectivo	1.101.669.315	1.101.669.315
Banco Central de Venezuela	248.487.736	248.487.736
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	33.021	33.021
Bancos y Corresponsales del Exterior	107.632.536	143.282.358
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	95.864	95.864
(Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	151.686.425	152.366.995
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	121.700.000	121.700.000
Inversiones en Títulos Valores para negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta	553	553
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento	12.963.781	12.963.781
Inversiones de Disponibilidad Restringida	17.022.091	17.702.661
Inversiones en otros títulos valores	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(0)	(0)
CARTERA DE CRÉDITOS	270.093.658	365.714.136
Créditos Vigentes	274.746.772	364.285.019
Créditos Reestructurados	0	0
Créditos Venidos	1.534.002	12.167.961
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(6.187.116)	(10.738.844)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	79.698	530.217
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	15.817.180	15.817.180
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos	27.775	842.815
Comisiones por Cobrar	14.788	14.788
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)	(15.780.045)	(16.144.566)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	68.390.195	530.461
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	530.461	530.461
Inversiones en sucursales	67.859.734	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	0	4.621.645
BIENES DE USO	60.482.914	60.636.150
OTROS ACTIVOS	266.177.398	266.547.215
TOTAL DEL ACTIVO	2.274.828.760	2.344.515.113

Inversiones cedidas	0
Cartera al sector agroalimentario del mes	6.626.328
Cartera al sector agroalimentario acumulada	42.181.296
Captaciones de entidades oficiales	40.103.776
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	2.268.550
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	4.924
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	2.952.082
Índice de Solvencia Patrimonial	24,19%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0
Créditos otorgados al sector salud	0

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
PASIVO	1.411.017.598	1.480.402.896
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	1.361.247.387	1.355.133.416
Depósitos a la vista	200.986.743	200.986.743
Cuentas Corrientes no Remuneradas	33.471.005	33.471.005
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario N° 20	19.288	19.288
Depósitos y Certificados a la Vista	69.895.667	69.895.667
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	1.056.874.684	1.050.760.713
Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	0	0
Otras Obligaciones a la Vista	1.389.597	1.389.597
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	48.379.614	111.919.601
Depósitos a Plazo	1.000	11.960.282
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del Públicos Restringidas	0	0
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	196.605.797	196.875.834
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	196.605.796	196.605.796
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	1	270.038
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	2.060.722	2.079.318
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	1.134.682	1.153.278
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	926.040	926.040
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	189.653.916	189.666.338
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	1.799.338.033	1.869.024.386
GESTIÓN OPERATIVA	26.672.416	26.672.416
PATRIMONIO	448.818.311	448.818.311
TOTAL DEL PATRIMONIO	448.818.311	448.818.311
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	2.274.828.760	2.344.515.113
Cuentas Contingentes Deudoras	660.562	660.562
Activos de los Fideicomisos	9.207.951	9.207.951
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	16.786	16.786
Otras Cuentas de Orden Deudoras	0	0
Otras Cuentas de Registro Deudoras	607.783.702	958.580.573

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	2.350	4.942	0	0	0	7.292
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	18	7.405.946	0	872.742	0	8.278.706
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	2.368	7.410.888	0	872.742	0	8.285.998

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/01/2022 al 31/05/2022
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	29.281.545	34.992.781
Ingresos por disponibilidades	7.425	21.310
Ingresos por inversiones en títulos valores	17.314.052	17.314.434
Ingresos por cartera de créditos	11.959.348	16.425.652
Ingresos por otras cuentas por cobrar	720	1.231.385
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(32.404.021)	(32.457.790)
Gastos por captaciones del público	(14.284.378)	(14.338.147)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(15.227.243)	(15.227.243)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(2.892.400)	(2.892.400)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	(3.122.476)	(2.534.991)
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	0	0
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(10.795.122)	(11.868.015)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(10.795.122)	(11.868.015)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(0)	(0)
MARGEN FINANCIERO NETO	(13.917.589)	(9.333.015)
Otros ingresos operativos	129.337.700	122.716.403
Otros gastos operativos	(13.844.474)	(8.431.820)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	101.575.637	104.951.568
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(75.770.746)	(78.036.933)
Gastos de personal	(21.791.050)	(22.656.859)
Gastos Generales y Administrativos	(50.297.276)	(51.697.654)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(831.017)	(831.017)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(2.851.403)	(2.851.403)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	25.804.891	26.914.635
Ingresos por bienes realizables	0	909.396
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	359.947	360.612
Gastos por bienes realizables	(58)	(1.955.363)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	(1.433.559)	(1.443.596)
MARGEN OPERATIVO NETO	24.731.221	24.785.684
Ingresos extraordinarios	7.542.095	7.542.095
Gastos extraordinarios	(62.907)	(62.907)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	32.210.409	32.264.872
Impuesto sobre la renta	(5.537.993)	(5.592.456)
RESULTADO NETO	26.672.416	26.672.416

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente

KATIUSKA DEL VILLAR
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA
Vicepresidenta de Contabilidad

Mueve tus Cuentas **BNC**

con



Pago Móvil BNC
Al Instante

Ingresa a: www.bncenlinea.com

